7

ПРОЕКТ подготовлен и вносится на рассмотрение
ученого совета проректором по учебной работе Фойгель Е.И.

ФГБОУ ВО «БАЙКАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА от «__» декабря 2025 г. № ___

Об утверждении Положения об оказании платных образовательных услуг, порядке оплаты и расчетов в ФГБОУ ВО «БГУ» по дополнительным образовательным программам

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», в соответствии с подпунктом 6 пункта 4.11 устава ФГБОУ ВО «БГУ» ученый совет ФГБОУ ВО «БГУ»

РЕШИЛ:

Утвердить Положение об оказании платных образовательных услуг, порядке оплаты и расчетов в ФГБОУ ВО «БГУ» по дополнительным образовательным программам (прилагается).

Председатель ученого совета                                                              О.П. Грибунов

	 Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования
«БАЙКАЛЬСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «БГУ»)
ПОЛОЖЕНИЕ

	УТВЕРЖДЕНО
Ученым советом
ФГБОУ ВО «БГУ»
(протокол от ______2025 г. № ___)

Председатель ученого совета ФГБОУ ВО «БГУ»,
ректор ФГБОУ ВО «БГУ»

______________  О.П. Грибунов

	№ ____________

	г. Иркутск

	об оказании платных образовательных услуг, порядке оплаты и расчетов в ФГБОУ ВО «БГУ» по дополнительным образовательным программам

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует оказание платных образовательных услуг, порядок оплаты и расчетов по дополнительным образовательным программам в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Байкальский государственный университет» (далее – Университет).
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с:
Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее — Закон об образовании);
Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» (далее – Правила оказания платных образовательных услуг);
Уставом Университета.
1.3. Понятия, используемые в настоящем Положении:
«Заказчик» – физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать либо заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на основании договора;
«Исполнитель» – Университет;
«Обучающийся» – физическое лицо, осваивающее образовательную программу;
«платные образовательные услуги» – осуществление образовательной деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение (далее – Договор, Договор об оказании платных образовательных услуг);
1.4. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов.
1.5. Университет осуществляет образовательную деятельность за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета / бюджетов субъектов Российской Федерации / местных бюджетов, за счет средств физических и (или) юридических лиц, предоставляя платные образовательные услуги, не предусмотренные установленным государственным или муниципальным заданием либо соглашением о предоставлении субсидии на возмещение затрат, на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях.
1.6. Разработка порядка определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности Университета, оказываемые им сверх установленного государственного задания, в части предоставления платных образовательных услуг осуществляется органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя федерального бюджетного учреждения.
1.7. Отказ Заказчика от предлагаемых ему платных образовательных услуг не может быть причиной изменения объема и условий уже предоставляемых ему Университетом образовательных услуг по ранее заключенному договору.
1.8. Университет обеспечивает Заказчику и Обучающемуся оказание платных образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательной программой (частью образовательной программы) и условиями договора.
[bookmark: _GoBack]1.9. Университет вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по Договору с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц. Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг установлены в настоящем Положении.
1.10. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
1.11. В случае изменения стоимости обучения, указанной в Договоре, к нему заключается дополнительное соглашение.
2. Информация о платных образовательных услугах,
порядок заключения договоров
[bookmark: Par0]2.1. Университет обязан до заключения Договора и в период его действия предоставлять Заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.
2.2. Университет обязан довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 г.
№ 2300-1 «О защите прав потребителей», Законом об образовании.
[bookmark: Par1]2.3. Информация, предусмотренная пунктами 2.1 и 2.2 настоящего Положения, предоставляется Университетом в месте фактического осуществления образовательной деятельности, а также в месте нахождения филиалов Университета.
2.4. Договор заключается в простой письменной форме.
2.5. Содержание договора определяется в соответствии с Законом об образовании, Правилами оказания платных образовательных услуг, локальными нормативными актами Университета.
2.6. Сведения, указанные в Договоре, должны соответствовать информации, размещенной на официальном сайте Университета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на дату заключения Договора.
3. Ответственность Исполнителя и Заказчика
3.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Университет (далее — Исполнитель) и Заказчик несут ответственность, предусмотренную Договором и законодательством Российской Федерации.
3.2. Исполнитель или Заказчик, не исполнившие или ненадлежащим образом исполнившие обязательства по Договору, освобождаются от ответственности, если докажут, что надлежащее исполнение обязательств оказалось невозможным вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы. При этом сроки выполнения обязательств по Договору могут быть продлены соразмерно сроку действия указанных обстоятельств, при возможности Исполнителя организовать дальнейшее обучение на прежних условиях Договора. В случае, если исполнение обязательств на прежних условиях окажется невозможным, Исполнитель возвращает Заказчику денежные средства за вычетом фактически понесенных расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

4. Установление стоимости обучения и порядок расчетов
4.1. Стоимость обучения в расчете на одного обучающегося по программам дополнительного образования устанавливается ученым советом Института дополнительного образования.
4.2. Оплата обучения производится в порядке и на условиях, установленных Договором.
4.3. Уплаченные денежные средства сверх цены Договора подлежат возврату на основании заявления лица, внесшего указанных денежные средства.

5. Снижение стоимости обучения
5.1. Снижение стоимости обучения осуществляется посредством предоставления скидок.
5.2. Величина скидки определяется в процентном выражении от стоимости обучения.
5.3. Период действия скидки определяется как период обучения по дополнительной образовательной программе, за который слушатель вправе оплатить уменьшенную часть стоимости обучения.
5.4. Решение о предоставлении скидки по оплате за обучение принимается руководителем структурного подразделения, обеспечивающего реализацию соответствующей дополнительной образовательной программы.
5.5. Одновременно может быть установлен только один вид скидок по отношению к установленной стоимости обучения. При одновременном наличии у слушателя права на получение скидки по двум и более основаниям, ее размер определяется по основанию, предполагающему наибольшую скидку.
5.6. Права на снижение стоимости лишаются слушатели, нарушившие устав университета, Правила внутреннего распорядка университета.
5.7. Корпоративным клиентам, направляющим на обучение своих сотрудников, может быть предоставлена скидка в размере не более 15 % при участии 3 и более представителей. При организации обучения в рамках корпоративных образовательных проектов цена устанавливается по соглашению сторон с учетом трудоемкости программы.
5.8. Слушателям, повторно поступающим на обучение по дополнительной образовательной программе в университет, может быть предоставлена скидка в размере не более 10% при предъявлении подтверждающего документа (сертификата, удостоверения о повышении квалификации, диплома о профессиональной переподготовке) об обучении по программам дополнительного образования в университете.
5.9. Сотрудникам университета (кроме работающих на условиях внешнего совместительства) может быть предоставлена скидка в размере не более 20%.
Сотруднику может быть предоставлена скидка другого размера (вплоть до полного освобождения от оплаты), если обучение является производственной необходимостью и соответствует занимаемой должности и направлению профессиональной деятельности.
Скидка предоставляется на основании заявления, ходатайства непосредственного руководителя сотрудника, локального нормативного акта и поручения ректора (проректора), предусматривающих необходимость предоставления скидки в большем размере, и оформляется соглашением к Договору на оказание платных образовательных услуг по дополнительному образованию. Размер скидки в каждом конкретном случае определяется индивидуально.
5.10. Студентам, обучающимся в университете и поступившим на параллельное обучение по программам дополнительного образования, может быть предоставлена скидка в размере не более 20 % по оплате стоимости обучения за одну программу (при предъявлении подтверждающего документа об обучении в университете).
5.11. Выпускникам университета, закончившим обучение по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры, может быть предоставлена скидка в размере 10 % по оплате стоимости обучения за одну программу по программам повышения квалификации, программам профессиональной переподготовки (при предъявлении подтверждающего документа об окончании университета).
5.12. Решениями ученого совета ФГБОУ ВО «БГУ» могут быть установлены дополнительные виды скидок.

6. Заключительные положения
6.1. Признать утратившим силу Положение об оказании платных образовательных услуг по программам дополнительного образования и профессионального обучения в Институте повышения квалификации ФГБОУ ВО «БГУ», утвержденное ректором ФГБОУ ВО «БГУ» 23 мая 2017 г. № 01-10-105/ИПК.
6.2. Настоящее Положение подлежит размещению на официальном сайте Университета www.bgu.ru/.

	Проректор по учебной работе
	Е.И. Фойгель

Визы:

	Заместитель главного бухгалтера

	Г.В. Шигенина

	Начальник планово-финансового управления

	И.В. Нелидова

	Доцент кафедры конституционного и административного права

	Г.А. Хаитов

	Директор Института дополнительного образования

	Е. Н. Орлова

image3.emf
X

Г.А. Хаитов

Доцент кафедры КиАП

image4.emf
X

Е.Н. Орлова

Директор ИДО

image1.emf
X

Г.В. Шигенина

Зам. главного бухгалтера

image2.emf
X

И.В. Нелидова

Начальник ПФУ